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Pražský lampář 
Jan Žákovec: S plynem 
je světlo nejkrásnější

Na Prahu se pomalu snáší 
tma a chladným vzduchem 
poletují sněhové vločky. Náhle 
se rozsvítí plynová lampa, pak 
druhá, třetí… Předvánoční 
poetickou atmosféru a vděč-
nou scenérii pro nespočet 
fotografi í právě vykouzlil 
nejvyšší lampář Evropy Jan 
Žákovec.

Více na stranách 6 a 7
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Exkluzivně. Otevřená 
zpověď hudební 
legendy Petra Jandy
V pražské O2 areně vyvrcho-
lí 18. prosince oslavy 60 let 
na hudební scéně kultovní 
skupiny Olympic. Jedena-
osmdesátiletého lídra kapely 
Petra Jandu proto vyzpovídal 
novinář Stanislav Brunclík 
ve svém podcastu Na jedno, 
který najdete na www.nase-
praha.cz. 

Více na straně 13
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Muzeum je rozčleněno do dvou 
expozic. „Národní” část znázor-
ňuje pomocí chronologického 
přehledu důležitých dat, obra-
zových panelů, map, schémat, 
dokumentů a modelů plynáren-
ských staveb ve zkrácené formě 
historii českého plynárenství.
Část „Technická” má meziná-
rodní charakter, mapuje vývoj 
technické stránky plynárenství 
(výroba a těžba plynu, usklad-
ňování plynu, přeprava, rozvod 
a regulace tlaku plynu, měření 
spotřeby, užití plynu k nejrůz-
nějším účelům. 

Evropský unikát a tvarovač 
klobouků
V muzeu se nacházejí originály 
i modely různých plynárenských 
a plynových zařízení, historické 
plynové spotřebiče a dobové do-
kumenty – katalogy, publikace, 
filmy a fotografie. 

V Evropě unikátní je zrekon-
struovaný model technologické 

části plynárny Michle, který byl 
vystaven na výstavě Plyn, voda, 
zdravotní technika v roce 1937 
v Praze. 

K zajímavostem a raritám 
muzea patří pozůstatky nejstar-
ší pražské plynárny v Karlíně 
z roku 1847, oválný plynovod 
z Karlova mostu z roku 1878, 
novorokoková zámecká plynová 
kamna Villeroy & Boch ze  
70. let 19. století, plynová promí-

tačka filmů „Bavaria“ a plynový 
diaprojektor „Laterna Magi-
ca“z konce 19. století, plynový 
radiátor z „viktoriánské“ Anglie, 
plynový tvarovač klobouků 
z Anglie, waflovač z Němec-
ka, česká automatická pračka 
Moretta s plynovým ohřevem 
vody, secesní plynové interié-
rové lustry, mandl či lednička 
na plyn nebo řada historických 
plynových pražiček kávy, žehli-

ček a ohřívadel kadeřítek vlasů. 
Raritou je i mincový plynoměr 
Glozar. 

Plynárenské muzeum, tato 
„pokladnice historie plynáren-
ství“, tak přispívá k šíření ply-
nárenské osvěty a vzdělávání a je 
vyhledávaným objektem návštěv 
škol, odborníků, cizinců i běž-
ných občanů, kteří se zajímají 
o historii obecně, případně o vý-
voj techniky a energetiky. (red)

 Jediné muzeum v České 
republice věnované plynáren-
ství se nachází v areálu Pražské 
plynárenské v Michli a ná-
vštěvníky seznamuje s historií 
a vývojem českého a světového 
plynárenství od jeho počátků 
až po současnost, ale také s vizí 
jeho budoucnosti.

Navštivte zdarma originální Plynárenské muzeum 

JAK se dříve vařilo, to se zájemci dozvěděli v průběhu Festivalu muzejních nocí. Foto: PP

MUZEUM vlastní u nás největší sbírku více než 150 plynoměrů nejrůznějších typů, od těch 
z počátků plynárenství (nejstarší plynoměr je z roku 1873) až po nejnovější, tzv. chytré 
plynoměry. Foto: PP

rozšiřte plynárenskou sbírku

Plynárenské muzeum hledá staré plynové spotřebiče, přístroje, fotografie a obecně 
vše, co souvisí s historií plynárenství. V případě, že chcete rozšířit jeho sbírky, volejte 
na telefonní číslo 724 104 874, případně napište na e-mail: jan.zakovec@ppas.cz. 

plynárenské muzeum

U Plynárny 500/44, Praha 4 – Michle (areál Pražské plynárenské, a. s.) 
Spojení: Tramvaj č. 11 a 14 nebo bus č. 150 a 188, zastávka Plynárna Michle 
Otevřeno: termín návštěvy je třeba předem dohodnout na tel. 724 104 874  
nebo na e-mailu: jan.zakovec@ppas.cz 
Vstup do muzea je zdarma, bezbariérový přístup.

MANDL a česká automatická pračka na plyn, to uvidíte pouze v pražském Plynárenském 
muzeu. Foto: PP
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TAK SI MYSLÍM...

redaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774 820 075
martin.dudek@-
ceskydomov.cz

KOMENTÁŘ

Praha se potřebuje posunout od pseudoproblémů k řešení skutečných projektů
Venku začala zima jako řemen. 
Minusy šly na teploměru hodně 
pod 10 stupňů. Mně osobně 
letošní rok přijde jako vzoro-
vý, co se počasí týče. Jaro plné 
deště, nádherné léto plné slunce 
a babí léto na podzim, kdy ještě 
na konci listopadu lidé nosili 
z lesů plné košíky hub. No a teď 
hupky šupky do Ladovy zimy, 
plné křupajícího sněhu. 

Nemohu si pomoci, ale jestli 
takhle vypadá to globální 
oteplování, před kterým nás 
alarmisté varují, tak díky bohu 
za něj. Zima je zima, léto je léto, 
jaro je jaro a podzim je podzim. 
Malinko by měli různí fanatici 
krotit své vášně, protože tady 

žádná Dubaj nikdy nebude. 
Tedy ani na hlavním nádraží 
nelze plánovat stavby orientál-
ního charakteru. Nebo dopravu 
na soláry či auta na elektriku, 
které v minus deseti prostě 
nevyjedou. Je třeba poslouchat 
odborníky, přírodu a zdravý ro-
zum. Ne tmáře a fanatiky, kteří 
sice ovládají veřejný prostor, 
to ovšem neznamená, že mají 
pravdu. 

Praha má před sebou v novém 
roce hodně práce. Je především 
třeba dořešit katastrofální stav 
dopravy, ať už veřejné, nebo 
osobní, a i parkování. Jak řekl 
na nedávné konferenci bývalý 
primátor Pavel Bém, budoucnost 

dopravy je v podzemí. Ano, Pra-
ha potřebuje dokončit okruhy 
a řešením na oprávněné protesty 
obyvatel jsou podzemní tunely. 
To stejné je s parkováním. Potře-
bujeme strašně moc podzemních 
parkovišť a zdarma. Ať auta zmi-
zí z ulic. Potřebujeme také hodně 
bytů, ale ne pro investice cizinců 
a na spekulaci, ale na levné by-
dlení pro naše lidi. Potřebujeme 
zásadně zlepšit péči o veřejný 
prostor. Ledovka na Staromáku, 
kde se zranilo sedm turistů za je-
dinou noc, je ostuda, která se 
už nesmí opakovat. Naše město 
potřebuje restart, navázat na to 
dobré, co tu máme, a to špatné 
zapomenout. 

Přeji všem obyvatelům Prahy 
to nejlepší do nového roku 2024. 
Ať se vám splní všechna přání 
a Praze také!    

Jan Čížek, pražský patriot
 jan@cizekjan.cz

Rozmohl se nám v partnerských 
vztazích takový nešvar – pro-
střednictvím SMS se oznamují roz-
chody. Řeknete si – no a co, to není 
nic nového. Ovšem pozor, nejde 
o puberťáky. Stává se to v párech, 
které spolu žijí třeba 10 let! 
Prostě muž jde ráno do práce, 
políbí svoji přítelkyni, řekne, že se 
uvidí večer, a místo toho jí o několik 
hodin později dorazí esemeska, že 
je s jejich láskou defi nitivní konec! 
A už se doma neobjeví. Na chlup 
stejný způsob rozchodů mi takhle 
popsalo asi pět žen i mužů z mého 
okolí, kteří měli dlouhodobé 
vztahy na tzv. psí knížku. Mosty 
se dnes pálí takovým razantním 
způsobem, že si u mého kamaráda 
nechala jeho dnes už expřítelkyně 
nejen spodní prádlo, ale i oblíbenou 
knížku, šminky a další užitečné 
či praktické věci. Šokující na tom 
ovšem je, že člověk se zlomeným 
srdcem vůbec nechápe, proč mu 
ten druhý vrazil kudlu do zad! 
Žádný náznak problémů, hádky, 
prostě nic – a najednou konec. 
Přeji vám proto na závěr roku, ať 
vaše vztahy vydrží i následujících 
více než 365 dní a ať s vámi ten 
druhý jedná vždy fér…

Boj s ubytovacími službami: recenze jako důkaz!
 Na jednání Zastupitelstva městské části Praha 1 bylo přijato usnesení, které zavazuje Prahu 1 

k přijímání internetových recenzí na portálech s krátkodobým ubytováním jako důkaz při šetření 
případů poskytování služby navzdory kolaudaci.

Praha 1 - Úřad bude mít nový 
nástroj v boji s negativními 
dopady krátkodobého ubyto-
vání – bude moci přihlédnout 
k autorizovaným uživatelským 
recenzím na ubytovacích por-
tálech. „Autorizované recenze 
lze považovat za zcela legitimní 
důkaz provozování ubytovacích 
služeb. Našemu úřadu poslouží 
jako efektivní nástroj při doka-
zování provozování krátkodo-
bého ubytování. Je to další dílek 
do mozaiky nástrojů, které lze 
využít pro boj s negativními do-
pady krátkodobého ubytování,“ 
uvedla starostka Prahy 1 Terezie 
Radoměřská (TOP 09).

Zastupitelé vzali na vědomí 
usnesení Výboru proti vylidňo-
vání centra, který žádá, aby úřad 
Prahy 1 využíval autorizované 
recenze registrovaných uživatelů 
jako důkaz při šetření přípa-
dů provozování krátkodobého 
ubytování. Recenze na ubytova-
cích portálech tak budou sloužit 
k dokazování provozování krát-
kodobého ubytování, neboť jsou 
vázány jak na konkrétní místo 
pobytu, tak na konkrétní osobu, 
která ubytování hodnotila.

Byt není hotel
„Občané Prahy 1 žijí leckdy 
spíše v hotelu než v bytovém 
domě a dokázat, že vedle v bytě 
máte turistickou ubytovnu, je 
náročné. Autorizované recenze 
jsou dalším důkazním ná-
strojem, který tuto absurditu 
vyvrací. Pokud občan podá 

podnět ke stavebnímu i živ-
nostenskému úřadu a podaří 
se k němu přidat ještě recenze 
z platformy typu Airbnb, Book-
ing.com apod., je velká naděje, 
že padne pravomocné usnesení 
ve prospěch zde trvale žijících,“ 
sdělila předsedkyně výboru 
Broňa Baboráková.

Stavební úřad již před nedáv-
nem učinil přelomové roz-
hodnutí, kdy zakázal majiteli 

pronajímání nemovitosti v Jung-
mannově ulici přes platformu 
Airbnb. Vyhověl tak obyvatelům 
domu, kteří si stěžovali na zvý-
šený hluk a nepořádek ve spo-
lečných prostorech. Ti argu-
mentovali skutečností, že majitel 
využívá byt jako hotel, což je 
v rozporu s kolaudací, a v prů-
běhu dokazování stavební úřad 
přihlédl právě také k uživatel-
ským recenzím. Zdroj: MČ Praha 1

MLADÍ TURISTÉ někdy zaměňují  byt v domě za diskotékový parket… Ilustrační foto: Pixabay
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Dánští architekti promění hlavní nádraží na Šťastný Hlavák
 Dánské studio Henning Larsen Architects v soutěžním dialogu na úpravy území hlavního nádraží zvítězilo se svým návrhem Šťast-

ný Hlavák. Jeho hlavní myšlenkou je přirozené propojení Vrchlického sadů, odbavovací haly, nové tramvajové zastávky přímo před 
nádražím a historické Fantovy budovy. 

Praha -  Vizí Šťastného Hlaváku 
je přivítat návštěvníky města 
a připravit veřejný prostor tak, 
aby byl komfortním místem pro 
obyvatele i cestující. Dominan-
tou návrhu je dřevěná střeš-
ní konstrukce, která přináší 
propojení prostoru Vrchlického 
sadů, nové odbavovací haly 
a plánované tramvajové zastáv-
ky. Studio zároveň rozdělilo 
Vrchlického sady na tři čás-
ti – kulturní zónu, „nádražní 
náměstí“ a zónu pro doplňkové 
aktivity. Díky tomu vznik-
ne vhodný prostor třeba pro 
pořádání trhů. Rozdělení také 
přispěje k výrazně lepší pře-
hlednosti celého území. Návrh 
pracuje i se zlepšením podmínek 
pro pěší i cyklisty a přináší řeše-

ní pro udržitelnou správu celého 
území, například díky efektiv-
nímu hospodaření s dešťovou 
vodou nebo novým přístupem 
k parku jako interpretaci histo-
rického členění.

Součástí Šťastného Hlaváku 
bude i nová tramvajová trať, kte-
rá povede od Národního muzea 
do Wilsonovy a Washingtonovy 
ulice k odbavovací hale a násled-
ně Opletalovou do Bolzanovy. 
S tímto záměrem už nyní počítá 
pražský územní plán. Nová trať 
přinese lepší napojení nádraží 
na pozemní hromadnou dopravu 
a zároveň uleví současně přetí-
žené trati mezi Vodičkovou a Jin-
dřišskou. „Důležitost hromadné 
dopravy je v Praze zřejmá a nyní 
se nám podaří vhodně spojit 

různé módy dopravy v jednom 
uzlu a zvýšit komfort cestují-
cích na hlavním nádraží. Návrh 
také umožňuje snadné napojení 
na budoucí linku metra D,“ při-
bližuje dopravní řešení předseda 
představenstva Dopravního 
podniku hl. m. Prahy Petr Wi-
towski.

Praha zaplatí dvě miliardy korun 
Henning Larsen Architects 
pracují s Vrchlického sady 
a odbavovací halou jako s cel-
kem a přenáší některé umělecké 
prvky z haly do parku, napří-
klad ikonickou dlažbu využívají 
i na novém „nádražním náměs-
tí“. Návrh počítá i s vysázením 
nové zeleně, která se lépe adap-
tuje na budoucí změny klimatu. 

Řešení Vrchlického sadů také 
povede k přehlednému vedení 
uživatelů parku k dalším cílům, 
například ve směru na Masary-
kovo nádraží, které rovněž pro-
jde modernizací a bude výcho-
zím bodem pro vlaky na pražské 
letiště. 

Po vyhlášení vítězného návrhu 
bude následovat podpis smluv 
a dopracování studie, které bude 
vycházet z požadavků zadavate-
lů i z názoru veřejnosti z druhého 
kola participace obyvatelů a dal-
ších zájemců. To se uskuteční 
na přelomu letošního a příštího 
roku. Předpokládaný začátek 
přestavby hlavního nádraží je 
v roce 2028 a podle předběžných 
odhadů by dílo mělo stát asi dvě 
miliardy korun. (red)

DÁNSKÁ architektonická studie otevírá a prosvětluje odbavovací halu hlavního nádraží a zlepšuje přehlednost a plynulost pohybu cestujících v ní, což halu i park připraví na oče-
kávaný nárůst počtu cestujících v dalších desetiletích. Zdroj: Henning Larsen Architects

MOJE ČTVRŤ   Jan Blažíček, bubeník rockové skupiny Ludens, Vinohrady/
Barrandov

„Momentálně přebývám spíše 
na Vinohradech u přítelkyně, 
která zde bydlí od narození. 
Mám to na střídačku s Barran-
dovem, kde je má domovina. Tu-
díž jsem si Vinohrady nevybral, 
jako spíše přijal za svůj druhý 
domov. Jelikož kombinuji tyto 
dvě lokality, nemůžu říct, že by 
se mi něco nelíbilo. Barrandov je 
úžasné místo pro sport nebo jen 
procházky v nedalekém Pro-
kopském údolí. Je to opravdu pár 
minut a nevíte, že jste v Praze, 
to na Barrandově nejvíc miluju. 
Vinohrady jsou pravý opak. Dva 
parky, o kterých ví každý, kdo se 

na Vinohradech pohybuje, takže 
v nich je stejně lidí jako všude 
jinde v centru Prahy. Když chce-
te být chvíli sám, je to zkrátka 
nemožné. Na druhou stranu mě 
baví mít vše po ruce. Z praktic-
kého hlediska jsou Vinohrady 
pro život geniální. Právě proto 
mě velice baví být součástí obou 
světů, jelikož má každý z nich 
co nabídnout. A jestli bych něco 
změnil? Myslím, že všude by šlo 
něco změnit, ale to už by pak 
‚nebylo ono‘. Nejlepší asi bude 
užívat si místo, kde žiji, takové, 
jaké je, protože jedině tak má 
svoje kouzlo.“  

Vánoce v Praze 3. 
Kde si zabruslit?
Praha 3 - Zcela nové kluziště 
s umělou ledovou plochou je 
otevřeno ve sportovně-re-
kreačním areálu na Pražačce. 
V provozu je až do 17. března. 
Od 15. prosince do konce úno-
ra lze využít také tradiční le-
dovou plochu pod Žižkovským 
vysílačem. Ilustrační foto: MČ Praha 3
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V soutěži Úřad na cestě k rovnosti 
zvítězil opět pražský magistrát
Praha - Magistrát hlavního 
města Prahy zvítězil v kategorii 
krajských úřadů v soutěži Úřad 
na cestě k rovnosti. Vyhodnocen 
byl mezi ostatními krajskými 
úřady jako nejlepší v oblasti 
rovných příležitostí pro ženy 
a muže. Pod vedením ředitele 
Martina Kubelky obdržel pražský 
magistrát ocenění již druhým 

rokem. Letošní, již 17. ročník se 
konkrétně věnoval genderové 
diskriminaci na pracovišti včetně 
sexuálního obtěžování a podpoře 
žen ohrožených sociálním vylou-
čením. Klání tradičně vyhlašuje 
Institut pro veřejnou správu 
Praha a Ministerstvo vnitra České 
republiky ve spolupráci s Úřadem 
vlády České republiky. (red)

Trhy v centru připomínají 
legendární Popelku
Praha 1 - Vánoční trhy na 
Staroměstském a Václavském 
náměstí, které potrvají až do 
6. ledna a jsou největšími v Čes-
ké republice, návštěvníkům 
nabízejí pochutiny zejména 
z českých zdrojů, především pak 
svařené víno z ryze moravských 
hroznů odrůdy svatovavřinec-
ké a české klobásy. Ve stáncích 
nechybí tradiční ozdoby z dílen 
z celé země a další vánoční zboží. 
Atmosféru doladí tradiční zvyky 

a pestrý program, letos popr-
vé na obou náměstích, jejichž 
podrobný  program najdete 
na www.trhypraha.cz a faceboo-
kovém a instagramovém profi lu.

Dominantou Staroměstského 
náměstí je samozřejmě vánoč-
ní strom, který svítí každý den 
od 10.00 do 01.00 hod. Rozsvící 
se s animací na fi lmovou me-
lodii Tří oříšků pro Popelku 
každý den, vždy v půl, od 16.30 
do 21.30 hod. (red)

Tramvajové zastávky jsou bezbariérové

 Gospelový 
vánoční koncert
Staré Město - Rainbow gospel, 
pražský gospelový sbor dopro-
vázený kapelou, zve na vá-
noční koncert, který se koná 
v pondělí 18. prosince v pro-
středí evangelického koste-
la U Salvátora (Salvátorská 
1045/1) od 19.00 hod. Vstupné 
na koncert je dobrovolné, kos-
tel je vytápěn. (red)

Intimní pohled 
na starší tanečníky
Staré Město - Soubor současného 
tance 420PEOPLE pořádá 
8. a 9. 12. od 19.30 hod. ve Studiu 
Maiselovka premiéru představení 
SOFTER SKILLS v rámci projektu 
42+PEOPLE. Ten oslavuje mezige-
nerační dialog tanečníků a přiná-
ší tak jedinečný a zároveň intimní 
pohled na vrchol taneční kariéry 
interpretů po 42 letech. (red)

KONCEM LISTOPADU byly dokončeny stavební úpravy na tramvajových zastávkách 
Čechův most, které nově pomohou cestujícím se sníženou pohyblivostí. Ve směru 
z centra také vznikl vyvýšený mys sloužící cyklistům. Součástí prací byla rovněž 
úprava opěrné zdi na nábřeží Edvarda Beneše, aby bylo možné vytvořit zpevněné 
nástupiště po celé délce tramvajové soupravy. (red), foto: TSK Praha 
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Martin Dudek

Jaká stará je pražská historie 
povolání lampáře? 
Předně je potřeba říci, že lampá-
ři dnes již po pražských ulicích 
běžně nechodí. Všechny lampy 
veřejného osvětlení v Praze, jak 
elektrické, tak plynové, se rozsvě-
cují dálkově z dispečinku správce 
veřejného osvětlení. Ale když se 
plynové lampy v roce 2002 do me-
tropole po 17 letech vracely, tak 
město rozhodlo, že plynové lampy 
budou mít dva způsoby rozžeho-
vání. Kromě dálkového i manuál-
ní, aby ve vybraných dnech, 
například v průběhu adventu, 
je bylo možné rozsvěcet ručně 
a ukazovat tak Pražanům i turis-
tům tradiční řemeslo lampáře, 
který letos v Praze chodí už 300 
let. Od roku 1723 to byli lampáři 
olejových lamp, od roku 1847 lam-
páři lamp plynových. Jsem tedy 
„příležitostný“ lampář pražských 
pouličních plynových lamp. 

Hlásilo se hodně zájemců na lam-
páře, proběhl nějaký konkurz?
Od roku 2002 až dodnes jsem 
vedoucím Plynárenského mu-
zea, které sídlí v areálu Pražské 
plynárenské v Michli. A téměř 
celé 19. století bylo hlavní použití 
plynu, tehdy svítiplynu, jak název 
napovídá, pro účely osvětlování, 
nejen pouličního, ale i interié-
rového.  I po příchodu elektřiny 
plynové lampy osvětlovaly nejvíce 
pražské ulice, bylo jich tu na konci 
druhé světové války téměř 10 ti-
síc. A úkolem muzejníka je ukazo-
vat, k čemu se plyn používal a po-
užívá. V rámci akcí pro veřejnost, 
například dny otevřených dveří 
či Pražská muzejní noc, v muzeu 

předvádíme žehlení prostřednic-
tvím plynových žehliček, pražíme 
kávu na plynových pražičkách 
nebo kadeříme vlasy na plyno-
vých ohřívadlech... Když bylo 
rozhodnuto, že se plynové lampy 
do centra Prahy vrátí (poslední 
lampy na svítiplyn zhasly v Praze 
na jaře 1985), tak samozřejmě prv-
ní kroky vedly do Plynárenského 
muzea a zjišťovalo se, jaká vlastně 
byla technologie plynových lamp 
v minulosti. Musely se také řešit 
otázky legislativy a bezpečnosti. 

Založili jsme proto Cech lampářů 
a já nebo můj kolega z plynáren 
ukazujeme od roku 2002, kdy se 
v Praze opět rozsvítily plynové 
lampy (tentokrát na zemní plyn), 
tradiční lampářské řemeslo. 

Takže jste se stal lampářem proto, 
že tomu nejvíce rozumíte?
Když se do pražského centra 
vrátily plynové lampy, konala 
se velká slavnost a rozsvěcelo se 
prvních devět lamp. Jako vedou-
cí Plynárenského muzea jsem byl 

přizvaný, mluvil jsem o historii 
plynárenství a plynových lamp 
v Praze, a poté došlo k rozsvěce-
ní první plynové lampy. Člověk, 
který to měl mít na starosti, byl 
ale poměrně malý a lampy v Mi-
chalské ulici jsou dost vysoko. 
Někdo řekl: „Hele, tenhle je dost 
vysoký. Ať to rozsvítí on!” Dali 
mi do ruky tyč a tím v podsta-
tě začala moje kariéra lampáře 
(úsměv). Nechal jsem si u tradič-
ního malostranského pánského 
krejčího Vladimíra Zacha ušít 

Pražský lampář Jan Žákovec: S plynem je  
 Na Prahu se pomalu snáší tma a chladným vzduchem poletují sněhové vločky. Náhle se rozsvítí plynová 

lampa, pak druhá, třetí… Předvánoční poetickou atmosféru a vděčnou scenérii pro nespočet fotografi í právě 
vykouzlil nejvyšší lampář světa Jan Žákovec.

Plynárenské muzeum pořádá i komentované vycházky s lampářem, kde se zájemci dozvědí:

  jak to bylo s osvětlením Prahy v minulosti, 
  co napsal Jan Neruda o prvních plynových lampách v Praze,
  jak se plynové lampy v minulosti rozsvěcovaly,
  kdy nastal v Praze největší rozmach plynového osvětlení,
  kolik historických víceramenných plynových kandelábrů bylo 

v Praze na konci 19. století a kde,
  jak souvisí 1. sjezdovka v českých zemích s plynovým světlem,
  jak se žilo lampářům na konci 19. století,
  o používání plynu v interiérech – divadlech, kavárnách, …
  ve kterých fi lmech a seriálech se lampáři objevili,
  kde v Praze a ve světě je plyn používán pro slavnostní účely,
  jaký je rozdíl mezi plynovým světlem plamenným a žárovým,

  z čeho a kde se vyrábí Auerova žárová punčoška,
  jak rozeznáte plynovou a elektrickou lampu,
  kdy a proč se plynové lampy do Prahy vrátily, 
  proč jsou lampy v Praze zelené,
  kde ve světě chodí ještě lampáři a kdo je nejvyšší lampář 

na světě,
  které plyny se pro svícení používaly „včera, dnes 

a zítra“. 

Velmi oblíbenou adventní nebo novoroční akcí je „lampářská“ 
vycházka Pražské plynárenské a Galerie hl. m. Prahy po Hradča-
nech a Malé Straně „Od kandelábru ke kandelábru“. A samozřej-
mě již tradiční adventní rozsvěcení plynových lamp na Karlově 
mostě. Více na www.ppas.cz/o-nas/plynarenske-muzeum.

ROZSVÍTIT na Karlově mostě 37 lamp není práce na dvě minuty. Foto: archiv JŽ

NEJVYŠŠÍ evropský lampář pracuje 
v Praze. Foto: archiv JŽ
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 světlo nejkrásnější

NĚKDY jsou potřeba ještě jedny ruce… 
Foto: archiv JŽ

lampářskou uniformu, takovou, 
jakou měli lampáři Pražských 
obecních plynáren v 70. letech 
19. století, protože po druhé 
světové válce až do roku 1985 
lampařili brigádníci – senioři 
nebo studenti v civilním obleku, 
a začal příležitostně rozsvěcet 
plynové lampy, nejprve ty u Ply-
nárenského muzea. 

Kolik lamp každý večer rozsvítíte 
a v jakých částech Prahy? A máte 

spočítáno, kolik za večer nachodí-
te kilometrů?
V Praze je v současnosti asi 670 
plynových lamp na celé Krá-
lovské cestě od Prašné brány 
přes Karlův most až na Hradča-
ny. Karlův most je jediný most 
na světě osvětlený plynem a při 
jeho adventním rozsvěcení mám 
na starosti devět lamp na Kří-
žovnickém náměstí a 37 lamp 
na Karlově mostě.  Cesta na Malou 
Stranu a zpět je asi 1,1 km. V mi-
nulosti měl jeden lampář v okrsku 
cca 40-50 plynových lamp.

Jsou všechny lampy stejné, nebo 
na nějaké musíte použít určité fígle?
Všechny stávající plynové lampy 
jsou repliky tradičních praž-
ských šestibokých plynových 
luceren. Jak jsem ale uvedl, 
před „lampařením“ je potřeba 
přepnout lampu do manuálního 
režimu. To se děje před prv-
ním adventním „lampařením“ 
na Karlově mostě, 23.12 se opět 
přepnou lampy do automatic-
kého režimu. Plynové lampy 
v Praze jsou samozřejmě v různé 
výšce, někde, například na Kar-
lově mostě, mohu díky své výšce 

lampu rozsvítit i bez lampářské 
tyče. Naopak na Hradčanském 
kandelábru jsou lampy ve čty-
řech metrech, zde používám spe-
ciální nastavovací třídílnou tyč.

Co přesně k vaší práce „lampáře“ 
potřebujete?
Práce to není obtížná. V podstatě 
potřebujete jen lampářskou tyč, 
která je z bambusu, na kon-
ci opatřená háčkem, pomocí 
kterého otevřete/zavřete přívod 
plynu. Výhodou je dobrý zrak, 

JAN ŽÁKOVEC provází  zájemce na „lampářské“ vycházce Od kandelábru ke kandeláb-
ru. Foto: archiv JŽ

abyste se za podvečerního šera 
trefi li do uzávěru plynu. A ne-
spornou výhodou je výška a tu 
já mám, s 205 centimetry jsem 
nejvyšší lampář na světě. Pouze 
asi v deseti evropských městech 
dnes ještě chodí lampáři, takže 
konkurence není velká (úsměv).

Mají lampáři svůj specifi cký 
pozdrav?
Mají, je to jednoduchá, leč prav-
divá věta - S plynem je světlo 
nejkrásnější.

vanoce.praha.eu

Vánoce na  
Mariánském
Zažijte sváteční  
atmosféru a pomozte  
dobré věci
1. 12. 2023 – 6. 1. 2024 
Mariánské náměstí, Praha 1

Přijďte podpořit prodejce 
z řad příspěvkových 
a neziskových organizací 
a chráněných dílen 
nabízejících originální 
předměty s příběhem. 
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Herečka Nikol Kouklová: Divadlo se má  

Jsem hrdá Pražačka, která se 
na cestách hlásí k tomu, 
že pochází  z tak krásného města

Martin Dudek

Co vás na řízení divadelního cho-
du nejvíce překvapilo či zaskočilo?
Potvrdilo se, že „dělat divadlo“ 
je skutečně tvrdý chlebíček. 
Prošli jsme si šílenou nejistotou 
v době pandemie covidu, kdy se 
diváci báli o své zdraví a odpus-
tili si svůj příděl kultury, který 
odložili na příznivější časy. 
Neustálé změny a komplikace 
byly vysilující a demotivující. 
Covid prolnula okupace Ukra-
jiny a opět nastala obrovsky 
nejistá doba, rozpaky a nejistota 
lidí z toho, co bude. Když se tak 
ohlížím a bilancuji, ty poslední 
tři roky byly extrém snad pro 
každého z nás. Snažili jsme se 
nepodléhat hysterii a jít dopředu 
s pozitivními vyhlídkami. Na-
zkoušeli jsme krásné inscenace, 
jako Cikáni jdou do nebe, Caba-
ret nebo Iliadu. Ve všech těchto 
kusech mám to štěstí účinkovat 
a srdečně vás na ně zvu. Je to 
hudebně-dramatický zážitek!

Společně s manželem nejste jen 
hybnou silou divadla, ale také 
vystupujete na jevišti. Vy máte 
ve dvou nových představeních 
Láska z mládí a Berlín Berlín do-
konce hlavní role. Jak to všechno 
stíháte? 
Musím říci, že od začátku sezony 
jsem ještě neměla možnost 
zpomalit. Považuji se za worko-
holika, kterého práce naplňuje, 
a mám to štěstí, že mě obě profe-
se, PR i herectví, skutečně baví. 
Jinak si to ani nedovedu před-
stavit. Za herecké příležitosti 
v obou titulech jsem opravdu 
vděčná, protože u nás v divadle 
není dramaturgie plánována 
na sezony dopředu. Zajímavé 
texty hledáme neustále, ale není 
samozřejmostí, že se v nich najde 
role zrovna pro mě. Teď se to ně-
jak sešlo a musím říci, že na tak 
krásné role se vyplatí čekat 
(smích). V Lásce z mládí partne-
řím s Romanem Zachem, kterého 
jsem si oblíbila jednak jako člo-
věka, ale baví mě ho pozorovat 
při herecké a tentokrát i režijní 
práci. Roman má jiný, zábavný 
a především poklidný přístup 
k práci. Dává volnost, která je 
cítit při každé repríze, a před-
stavení tak neustále dýchá a má 
kam růst s reprízami. V komedii 
Berlín Berlín partneřím s Kar-
lem, se kterým jsem si dlou-
ho pořádně nezahrála, a také 

s Jiřím Hánou, se kterým jsem 
se, tuším, setkala asi dvakrát 
na natáčení a jednou v divadle 
Rokoko, kde jsem zaskakovala 

za těhotnou kolegyni v inscenaci 
Konkurz. Jiří je naprosto obdi-
vuhodný svým profesionálním 
přístupem. Je dříč, který fasci-
nuje svým perfekcionalismem 
a celý tým táhne.

Obě výše zmíněná představe-
ní jsou komedie, čemuž osobně 
tleskám, protože televize chrlí 
jeden kriminální seriál za dru-
hým a na zprávy se mnoho lidí 
kvůli zachování vlastního dušev-
ního zdraví raději ani nekouká. 
Sází tedy vaše divadlo na to, že 
diváci hledají hlavně zábavný únik 
z pochmurné reality současného 
světa?
Řídíme se pravidlem, které vy-
tesal do kamene Karel Heřmá-
nek, a sice, že divadlo se má hrát 
především pro diváka. Pokud 

se podíváte na náš repertoár, 
najdete v něm komedie, dramata 
Bavič nebo Po konci světa, ale 
také adaptaci Homérova eposu 

nebo v minulosti fi lmové Oku-
pace. To se mi nezdá jako sázka 
na „jistotu“. Hledáme a bavíme 
se i výzvami. Motorem je dělat 
dobré a pestré divadlo, které stojí 
na hereckých výkonech. 

Je známý herec, bývalý divadel-
ní principál a váš tchán Karel 
Heřmánek přísným kritikem nově 
nasazených her?
V herecké rodině se nevyhne-
te u rodinného oběda debatě 
o divadle a ještě ve fázi, kdy se 
uvažuje o nějakém novém titulu 
nebo vzniká. Myslím si, že dobře 
myšlená kritika může člověka 
posunout a Karel je bezpochyby 
ten, kterého si člověk vždy rád 
vyslechne. Hodně toho doká-
zal. Koneckonců je také režisér 
a principál divadla. 

Za každou nově nastudovanou 
premiérou jsou desítky hodin 
práce, ale také spotřebované 
elektrické energie. Jak se připra-
vujete na rapidní zvýšení záloh 
za elektřinu, které nás od příštího 
roku čeká? Neohrozí jejich výše 
chod divadla?
Toto je otázka na Josefa Heřmán-
ka, který má na starosti chod 
divadla se všemi těmito strašá-
ky. My s Karlem řešíme pouze 
uměleckou činnost, takže vám 
bohužel neumím odpovědět. Je-
diná cesta je dělat dobré divadlo, 
které bude diváky bavit, takže 
budou chodit a budeme mít 
z čeho ty zálohy platit (smích). 

Teď však ještě hoďme staros-
ti za hlavu, blíží se konec roku. 
Pozvete naše čtenáře a čtenářky 
na nějaké zábavné silvestrovské 
představení? 
Mezi svátky tradičně hrajeme 
a na Silvestra dokonce dvakrát 
právě novinku Berlín Berlín. 
Předtím bych ale čtenáře chtěla 
pozvat na představení Bet-
lém, které napsal Jan Antonín 
Pitínský a režie se ujal Vladimír 
Morávek. Divadlem se v posled-
ních týdnech nesou koledy, tak 
se všichni už vánočně ladíme. 

Chystáte se s manželem na Silves-
tra třeba na hory? Nebo si raději 
ťuknete sektem v klidu domova?
Vidíte, ještě jsme ani nestačili 
plánovat, co bude. Vánoce slavíme 
s rodinami, na to se těším, na ten 
sváteční čas, kdy člověk všechny 
uvidí. Příležitostí v návalu povin-
ností není příliš, takže si člověk 
váží společně stráveného času.

Před pár lety jste společně žili 
a pracovali v Americe a mimo jiné 
poznali i tamější mentality, což je 
podle vás často diskutované téma. 
Můžete to více rozvinout?
Toto je dotaz, který by mohl ob-
sáhnout celý rozhovor (smích). 
Amerika je jiná v New Yorku, 
kde se mísí kultury i mentality, 
takže pokud navštívíte „jabl-
ko“, nelze mluvit o zkušenosti 
s typickou americkou náturou. 
Dlouho mi trvalo, než jsem si to 
sama zpracovala a samozřejmě 
také zažila na vlastní pěst. Řekla 
bych, že více člověk načerpá 
ve státech, které nejsou na listu 
turistických štací. Mezi nimi 
například Texas, Wyoming nebo 
Montana. Na Američanech mě 
něco vyloženě irituje, třeba 

 Nikol Kouklová (33) je již osm let vdaná za Karla Heřmánka mladšího a kromě herecké práce se zabývá 
i „úředničinou“. Věnuje se také v Divadle Bez zábradlí public relations a organizaci různých projektů.

SMYSL PRO HUMOR manželům Heřmánkovým skutečně nechybí… Foto: Petr Kozlík
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hrát především pro diváka!
jako bezstarostnost ohledně 
třídění odpadu, šetření ener-
gií nebo vody, ale na druhou 
stranu také fascinuje. Pověstná 
slušnost stoupnout si do fronty 
a nepředbíhat (bacha na to, to 
Amíci opravdu nesnáší), nesna-
žit se neustále něco nebo někoho 
obcházet nebo třeba se prostě 
netvářit jako kakabus. To mi 
občas, hlavně v servisu jako gas-
tru nebo obchodech, u zdejších 
zaměstnanců chybí. Ta radost 
z práce a pozitivní motivace.

Takže – chtěla byste žít v USA, 
nebo ne?
Víte, to je jako byste se zeptal, 
zda chci žít v Evropě. Amerika 
je padesát států. Já měla mož-
nost procestovat ani ne polovinu 
z nich. Přičemž delší dobu jsem 
strávila pouze ve třech – v New 
Yorku, Texasu a Californii. Každý 
stát je diametrálně odlišný, a to 
mě baví. I když to vyzní zvláštně, 
cítím se tam doma, takže asi ano. 

Jste rozená Pražanka. Kde jste 
prožila mládí a kterou část nyní 
považujete za domovskou?

„ROMAN ZACH nevzbuzuje v hercích zbytečný stres, hysterii a bloky,“ pochvaluje si 
Nikol spolupráci s hereckým parťákem v inscenaci Láska z mládí. Foto: Tereza Křenová

Vyrůstala jsem do sedmnácti let 
ve Vysočanech, které se za těch 
třicet let, co jsem na světě, změ-
nily k nepoznání. Na základní 
školu jsem chodila na Prosek, 
na gymnázium do Malešic 
a v samotném centru Prahy jsem 
chodila na Pražskou konzer-
vatoř a DAMU. Žila jsem asi pět 
let na Žižkově a nyní na Vino-
hradech. Každou tuto městskou 
část jsem důkladně probádala 
a každá měla něco do sebe. Letná 
a Dejvice pro mě mají také krás-
nou energii a samotné centrum 
je spektakulární. Jsem hrdá Pra-
žačka, která se na cestách hlásí 
k tomu, že pocházím z tak krás-
ného města. Nemám úplně ráda 
průmyslovou periferii směrem 
k výpadovce na Černý Most. Tam 
jsou samé sklady nebo poloroz-
bořené haly. Věřím však, že to se 
časem změní, protože za posled-
ní dvě dekády řada městských 
částí raketově vyrostla. 

A na závěr – co si přejete pod 
vánoční stromeček a co od nového 
roku 2024?
Já ani nevím. Vyzní to patetic-
ky, ale opravdu zdraví pro celou 
rodinu. Na ničem jiném nezále-
ží. Ráda bych se kromě divadla 
znovu více zaměřila na nějaké 
natáčení. Tak uvidíme, zda se to 
splní. Vše chce svůj čas. 

Letos  
bez petard!

praha.eu

Zákaz odpalování pyrotechniky v historickém 
centru Prahy a dalších lokalitách.

Děkujeme za Vaši ohleduplnost.
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Pepo, ty ses zul?Pepo, ty ses zul? To je puch!To je puch!

www.chytrahouba.czwww.chytrahouba.cz
Výrobce: Bio Agens Research 
and Development – BARD, s.r.o.

Chytrou houbu s mikroorganismem Pythium oligandrum 
dostanete v lékárnách. 
Více informací na www.chytrahouba.cz 
nebo na infolince 728 814 202

Nohou si za ínáme všímat až tehdy, když jsou cítit, sv dí a pálí. Mezi prsty                       
je k že rozmá ená nebo rozpraskaná a o ztvrdlých do krve puklých patách ani 
nemluv . 
Plíse  je infekce a mohli jsme se nakazit nap íklad ve spole né saun , bazénu, 
sprše, ale i p i p j ování ba kor návšt vám,… 
Napadení nohou plísní si hned nevšimneme, ale plíse  za ne postupn  dráždit 
pokožku, ta se brání zvýšenou potivostí, což je p íhodné prost edí pro r st plísní              
a s nimi v symbióze žijícími bakteriemi. Ty zp sobují zápach. 
Ignorujeme-li p íznaky, m že se infekce ší it na další ásti t la nebo nakazit 
naše blízké. Ochrana ale je. Použitím chytré houby – Pythium oligandrum.
Mikroorganismus Pythium oligandrum proniká svými vlákny do bun k 
parazita (plísn  nebo kvasinky) a erpá z n ho pro svoji výživu pot ebné látky. 
Tím eliminuje plísn  p ímým parazitismem Zatím je ale asi jediný, který 
krom  plísní není schopen napadnou jiné bu ky, proto mu m žeme právem 
íkat chytrá houba a je odborníky považován za nejbezpe n jší technologii 

dostupnou na sou asném trhu. 
Pod nehty s mykózou proroste chytrá houba z kraj  nehtu                       
a tam p sobí, dokud p vodce onemocn ní zcela nevysaje. Tím 
nevznikají odoln jší druhy ani rezistence (genetické mutace) 
patogenních plísní.
Po vy erpání parazita ustává aktivita chytré houby a odr stá                   
z nehtem  nebo pokožkou. 

Pro nohy a nehty náchylné k výskytu plísní jsou p ípravky z ady Biodeur: 
Biodeur 3x1g, specialista na nehty Chytrá houba Pythie Biodeur Nail, 
proti zápachu a potivosti nohou Chytrá houba Pythie Biodeur Prevent Foot 
powder a pro prevenci Chytrá houba Pythie Biodeur Prevent. P ípravek 
Biodeur se vyrábí i v biokvalit  Chytrá houba Pythie Bio Biodeur.
„P ehlušoval jsem zápach nohou vo avkami                         
a ani mytí t ikrát denn  mi nepomáhalo“, p iznává 
pan Josef, který m l dlouhodobé problémy se 
ztvrdlými patami a pronikavým zápachem. „Te  
preventivn  používám Biodeur 3x1g s chytrou 
houbou. Ztvrdlá k že z pat zjemn la a odpadla, na 
návšt v  se nestydím, kv li zápachu vyzout boty                     
a žena kone n  nereptá.“
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Labutí jezero je jeden z nejzná-
mějších baletů, který napsal 
ruský hudební skladatel Petr Iljič 
Čajkovskij. Jedná se o klasický 
balet a obvyklý počet „bílých 
labutí“ v představení bývá 16 až 
24. V České republice ovšem na 
jeviště za doprovodu hudebníků 
Festival Orchestru přitančí  
48 baletek! Ty jsou součástí Inter-
national Festival Balletu, který 
byl založen v roce 2011, sjedno-
til mladé a talentované umělce 
z nejlepších divadel a původně se 
jmenoval St. Petersburg Festival 
Ballet. Kvůli válečné ruské agre-
sivitě na Ukrajině však změnil 
název a nyní sídlí v Německu.

„Touto změnou umělci vyjad-
řují svůj neochvějně jasný postoj. 
International Festival Ballet je 
mezinárodní baletní soubor, 
který má nadnárodní podsta-
tu a vyjadřuje tak porozumění 
a soužití v poezii umění, hudby 
a tance. Od začátku války umělci 

vyjadřovali svůj postoj proti 
ruské agresi četnými protestní-
mi akcemi před každým svým 
vystoupením. Proto je nyní 
ohrožuje samo Rusko. Soubor, 
jehož součástí je i velké množství 
ukrajinských tanečníků, vnímá 
sám sebe přirozeně jako balet 
míru a soudržnosti mezi všemi 
lidmi,“ uvedl umělecký ředitel 
souboru Alexej Bogutsky. Baletní 
soubor s velkým úspěchem 
hostoval v USA, v Itálii, v Ně-
mecku, ve Francii, v Holandsku, 
v Belgii, ve Finsku, v Portugal-
sku, v Číně, v Brazílii, v Mexiku 
a v dalších zemích.

Nešťastná záměna
A o čem pojednává Labutí jezero? 
O hodné princezně Odettě, kte-
rou zaklel zlý čaroděj Rudovous 
(někdy označován také jako von 
Rotbart) do labutě. Tu si zamiluje 
princ a slíbí jí lásku. Ale na osla-
vu princových narozenin přijde 

Rudovous se svou dcerou Odílií, 
které přičaroval podobu Odetty. 
Princ ji nepozná, myslí si, že to 
je jeho láska, a tak si ji vezme. 
Různá nastudování baletu se 
pak liší svým závěrem. V někte-
rých Odetta zemře z nešťastné 
lásky, v jiných nastudováních 
spolu nešťastní milenci utonou, 
v dalších princ Odettu zachrání 
a všechno dobře dopadne. Jak to 
skončí v pražském představení 
se dozvíte koncem ledna v Kon-
gresovém centru. Více informací 
na artpartner.cz. (red)

Soutěž
Odpovězte na soutěžní otáz-
ku do 8. ledna 2024 na e-mail: 
soutez@ceskydomov.cz a do 
předmětu e-mailu napište BA-
LET. Osm výherců získá po dvou 
vstupenkách na představení  
27. ledna v Kongresovém centru 
Praha.

Největší Labutí jezero můžete vidět na vlastní oči!

soutěžní otázka

Kdy mělo Labutí jezero premiéru?

a) 1865 b) 1877 c) 1902

 Soubor International Festival Ballet uvede největší „Labutí jezero“ 
na světě v Praze, Brně a Ostravě za doprovodu symfonického 
orchestru a vy u toho můžete být osobně! Stačí se zapojit do naší 
soutěže, mít štěstí a vyhrát vstupenky na pražské představení dne 
27. ledna v Kongresovém centru.

Foto: Artpartner.cz
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Martin Dudek

Blíží se Vánoce a konec letošního 
roku. Jaké dobroty se budou ve 
vašich restauracích servírovat? 
Nyní jsme právě ve fázi přípravy 
úplně nového jídelního lístku 
a snažíme se celý koncept Beran-
ky jednoznačně profilovat. Naše 
zaměření bude především na 
zvěřinu a dary lesa, což částeč-
ně vychází i z druhého provozu 
restaurace Pláně pod Ještědem, 
kde jsme lesem obklopeni a zvěř 
vídáme velmi často. Celý kon-
cept pražské restaurace chceme 
tímto směrem posunout také 
proto, že neznám příliš restaura-
cí, ve kterých servírují opravdu 
dobrou zvěřinu. Přitom je to dle 
mého názoru úžasná surovina 
žijící ve volné přírodě, takže už 
kvůli tomu k ní mám hluboký 
respekt a budeme se ji snažit 
připravit, jak nejlépe dokážeme. 

Zatím máme již rok velmi po-
dobný jídelní lístek a myslím si, 
že nejlepší pokrmy, které u nás 
aktuálně najdete, jsou například 

hovězí líčka na červeném víně, 
moderně udělaný Cordon Bleu se 
sýrovou omáčkou či fish  
and chips. Přijďte ochutnat,  
podrobné menu najdete na  
www.berankanajezerce.cz.

Není tajemstvím, že především 
v Praze panuje v gastru silná 
konkurence. Čím se chce Beranka 
odlišovat od ostatních podniků?
To je samozřejmě pravda, ale 
já se snažím konkurenci příliš 

nevnímat a soustředit se spíše 
na sebe a naši restauraci. To ale 
neznamená, že rád nenavštívím 
dobré podniky, které mohou 
být v lecčem skvělou inspirací 
i zážitkem. Pokud se máme od-
lišovat či být něčím výjimeční, 
je to právě zaměření na zvěřinu 
a dary lesa, které plánujeme na 
jídelní lístek zařadit počátkem 
nového roku. Už nyní testujeme, 
vymýšlíme a zkoušíme nová 
jídla a věřím, že pokud se nám 
vše podaří dotáhnout tak, jak si 
představujeme, mají se hosté na 
co těšit. 

Vaše společnost provozuje také 
horskou chatu nedaleko Ještědu. 
Předpokládám, že na Silvestra 
je již vyprodaná, ale nezbývají 
vám třeba volná místa na období 
jarních prázdnin?
Pár volných míst na Silvestra 
i na jarní prázdniny ještě máme, 
takže pokud by ještě někdo vá-
hal, kde strávit konec roku nebo 
zmíněné prázdniny, doporučuji 
vydat se k nám na hory. Na chatě 
Pláně máme rozumné ceny a na 
lyže je možné vyrazit téměř 
kdykoliv, takže vřele doporučuji. 
Více se zájemci dozví na  
www.chataplane.cz.

Podnikatel Martin Ječný: Na Berance budeme servírovat hlavně zvěřinu!
 Do podnikatelského soukolí naskočil Martin Ječný před 15 lety 

a zprvu se jako špičkový hráč minigolfu s reprezentačními zku-
šenostmi zaměřil na provoz minigolfových hřišť. Postupně se 
propracoval ke gastronomii a v současné době provozuje horskou 
chatu s restaurací Pláně pod Ještědem a Pražanům bližší restauraci 
Beranka, která je nedílnou součástí Divadla Na Jezerce.

DIVADELNÍ restaurace nabízí kromě špičkového menu i útulné prostředí. Foto: archiv MJ
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778 403 590
psnkupuje.cz

HLEDÁME DALŠÍ DOMY, 
KTERÉ BYCHOM MOHLI 
PROBUDIT K ŽIVOTU. 

ZA TIP KE KOUPI NEMOVITOSTI 
VÁS ODMĚNÍME.
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Martin Dudek

Doba je nejistá, inflace nám 
krade z peněženek peníze, 
a není proto divu, že především 
starší lidé mají hlouběji do kapsy 
a nejsou schopni pokrýt všechny 
životní náklady. Aby ušetřili, 
rozhodnou se převést svůj byt 
nebo dům na svoje děti s tím, že 
v jedné místnosti dožijí. „Jenže 

já seniorům říkám, ať to nedělají, 
protože nejde o dobrý nápad. 
Děti jejich majetek ze zákona 
stejně zdarma zdědí a navíc star-
ší lidé nikdy neví dne či hodiny, 
kdy budou potřebovat peníze 
například na zdravotní péči. 
Proto jim radím – raději nemo-
vitost prodejte, jděte bydlet do 
menšího a zbylé peníze budete 
mít na stáří,“ říká JUDr. Jarosla-
va Šafránková. Její dobře míněná 
slova však občas nepadnou na 
úrodnou půdu a senioři se přece 
jen rozhodnou věnovat dům 
či byt dětem. A pak se někteří 
nestačí divit… „Není neobvyklé, 
že v okamžiku, kdy děti vládnou 
nad nemovitostí a senioři nemají 
dobře sepsanou smlouvu o tom, 
co noví vlastníci mohou a ne-
mohou, chtějí dům či byt prodat 
a rodiče vystěhovat. Nebo v hor-
ším případě dům prodají cizím 
lidem i s nimi,“ varuje právnička 
a podotýká, že i kdyby senioři 
měli platnou smlouvu o zřízení 
věcného břemene bydlení, z psy-
chologického hlediska by pro ně 

bylo soužití s neznámými lidmi 
více než náročné. A samozřejmě 
také smutné, protože rodinná 
„zrada“ se jen těžko odpouští… 

Ze vztahu o žebrácké holi
Advokátní kancelář Šafrán-
ková&Vrba nedaleko stanice 
I. P. Pavlova navštěvují různí 
lidé, a co člověk, to samozřej-
mě originální osud. Některé 
příběhy si jsou však v základě 
podobné. Například majetko-
vá problematika nesezdaných 
párů, které společně stavěly dům 
či si vzaly hypotéku a nemají 
právně ošetřeno, jak se finančně 
vyrovnají v případě rozchodu. 
Teď si skutečně nemohou přijít 
na jméno a jeden z páru rozcho-
dem významně finančně tratí. 
Důvod? „Opakují se v podstatě 
dva scénáře. Ten první je, že 
partneři spolu žijí, jeden z nich 
koupí parcelu a na ní staví dům. 
Pak se rozejdou a koho je dům? 
Toho, kdo vlastní parcelu! Dům 
je totiž její součástí, což si mnozí 
neuvědomují. Takže pokud pár 
nekoupí pozemek společně, 
musí ten druhý prokázat, že do 
nemovitosti investoval. Ideální 
je alespoň si schovávat všechny 
účtenky,“ radí JUDr. Šafránková 

a dodává: „Ještě horší jsou páry, 
které se nevezmou a muž koupí 
nemovitost na hypotéku. Celou 
ji postupně splácí a partnerka 
mezitím nakupuje potraviny 
a platí další výdaje. Hypotéka 
skončí, byt je napsán na muže 
a žena v případě rozchodu jde 
o žebrácké holi. A úplně nejsmut-
nější je, když v takovém případě 
figurují nezletilé děti. Expřítel 
splácel hypotéku, ona z mateřské 
a z toho, co dostávala od rodičů, 
platila vše ostatní, a nyní je vztah 
v troskách. Bydlí s dítětem sice 
dál v jeho bytě, ale on po ní chce 
nájemné. Nebo ať mu doplatí 
půlku hypotéky, což je pro vět-
šinu žen na mateřské neřešitelný 
problém. Proto otevřeně říkám, 
že nejlepší je vstoupit do man-
želství a za jeho trvání si spolu 
pořídit nemovitost. Z právního 
hlediska jsou oba partneři kryti, 
protože společný majetek se dělí 
vždy napůl a bez ohledu na to, 
kolik kdo vydělával,“ uzavírá 
zkušená právnička.

V příštím díle právního seriálu 
se zaměříme na předmanželskou 
smlouvu a na střídavou péči 
o děti. Případné dotazy můžete 
napsat na e-mail: safrankova@
ak-safrankova.cz.

Za oponou práva: zřízení výměnku a úskalí společné hypotéky
 Se zkušenou advokátkou JUDr. Jaroslavou Šafránkovou z praž-

ské advokátní kanceláře Šafránková &Vrba se Naše Praha podívala bez 
jakýchkoliv příkras na právní problémy, které trápí mnoho Pražanů.

JUDr. Jaroslava Šafránková
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„Na rozhovor s Petrem jsem se 
moc těšil. Známe se už moře let, 
ale v poslední celkem dlouhé 
době jsme zrovna neprokecali 
kdoví kolik času. Původně jsme 
si měli dát ‚jedno‘ v restauraci 
u rybníku Propast, ale nako-
nec jsme zakotvili v klidném 
prostředí nedalekého domu, 
kde Petr s rodinou (rodinami) 
dlouhodobě žije. A bylo to dobře. 
Pohodlně jsme brebentili skoro 
celé dopoledne,“ vzpomíná 
reportér Stanislav Brunclík na 
setkání s hudební legendou.

V první části podcastu Petr 
Janda odhaluje vlastní recept 
na spokojený rodinný i profes-
ní život muže po osmdesátce. 
„Zabrousili jsme ale i do citlivěj-
ších míst zhruba dvacetiletého 
konfliktu s mladším bratrem 
Slávkem (Ambraxas), který po-
dle Petra při restituci rodinného 
domu na Vinohradech tak nějak 

‚zapomněl‘, že má dva star-
ší sourozence,“ říká Stanislav 
Brunclík a dodává: „A samo-
zřejmě nemůže chybět vzpo-
mínka na vznik zcela zásadního 
a vpravdě nesmrtelného hitu Dej 
mi víc své lásky. Ve druhé části 
Petr Janda shrnuje události pře-
lomu 60. a 70. let včetně zákulisí 
natočení první dlouhohrající 
desky s názvem Želva. A v dal-
ší části podcastu jsme probrali 
i nejslavnější období skupiny 
Olympic, kdy desky Prázdniny 
na Zemi a Ulice trhaly prodej-
ní rekordy. Takzvaná Trilogie 
završená albem Laboratoř je 
právem považována za tvůrčí 
vrchol kapely. Trochu překva-
pivě jde zároveň o období, kdy 
přišly i výrazné problémy se 
státní mocí a některé vztahy ve 
skupině klesly na bod mrazu…“

Více se dozvíte v podcastech Na 
jedno na www.nasepraha.cz. (red)

Exkluzivně. Otevřená zpověď hudební legendy Petra Jandy
 V pražské O2 aréně vyvrcholí 18. prosince oslavy 60 let na hudební 

scéně kultovní skupiny Olympic. Jedenaosmdesátiletého lídra kape-
ly Petra Jandu proto vyzpovídal novinář Stanislav Brunclík ve svém 
podcastu Na jedno, který najdete na www.nasepraha.cz. V rozhovoru 
rozděleném na několik částí nechybí vzpomínky na začátky Olympicu 
i velmi osobní postřehy nejen z muzikantského života.

JMÉNO Petr Janda je už navždy vnímáno jako synonymum pro skupinu Olympic. 
Foto: Stanislav Brunclík

„Hrdinství našich vojáků, kteří 
každodenně nasazují za naši 
bezpečnost své životy, jsme si 
připomněli už podeváté. Tradič-
ní vzpomínková akce oslovuje 
všechny generace a s dvojkou je 
už neodmyslitelně spjata,“ uvedl 
starosta Prahy 2 Jan Korseska. 

Na návštěvníky akce čekal 
bohatý doprovodný program. 
Dopoledne na „Míráku“ patři-
lo hlavně dětem z mateřinek, 
školákům a středoškolákům. 
Poměřili si znalosti v řadě soutě-
ží a kvízů, prohlédli si vojenskou 
techniku a seznámili se s čin-
ností armády a možnostmi pro-
fesního uplatnění. Žáci z dvojko-
vých základních škol stejně jako 

každý rok předali zástupcům 
armády dárky – obrázky, které 
poputují k vojákům odloučených 
od rodin v zahraničních misích. 
Součástí hlavního odpoledního 
programu bylo ocenění vy-
braných vojenských veteránů 
a vzpomínka na hrdiny, kteří 
položili své životy v historických 
i novodobých válkách. Těm při-
šli za městskou část vzdát hold 
ministryně obrany a radní Prahy 
2 Jana Černochová, starosta 
Jan Korseska, místostarosto-
vé Michal Zuna, Jan Recman, 
místostarostka Lucie Pechová 
a radní Jitka Urbánková a Jan 
Kolář. V průběhu dne se mohli 
návštěvníci dozvědět zajíma-
vé informace o práci armády, 
prohlédnout si ukázky historické 
i moderní vojenské techniky, 
výzbroj v podobě ručních zbraní 
a praktické ukázky sebeobrany 
a boje zblízka. 

Vzpomínka na padlé hrdiny
I letos ozdobily trávník na ná-
městí pietní kříže všech padlých 
hrdinů od vzniku samostatné 
republiky. „Je to třicet jmen, 
třicet lidských životů, které 
v uplynulých třech dekádách vy-
hasly při plnění úkolů v operacích 

v Saudské Arábii, na Balkáně či 
v Afghánistánu. Jejich památku je 
třeba si neustále připomínat. Jsem 
proto ráda, že každý rok na Mírák 
chodí čím dál více lidí. Stala se 
z toho tradiční akce podobající 
se těm v západním světě, třeba 
v Londýně či Paříži. Velký zájem 
dokazuje, že vnímání armády je 
u nás na vysoké úrovni,“ řekla 

ministryně obrany Jana Černo-
chová. V „křížkovém háji“ mohli 
lidé uctít památku padlých vojáků 
položením květiny nebo umístě-
ním křížku s vlastním vzkazem. 
Za libovolnou částku si také mohli 
pořídit symbol Dne válečných 
veteránů – odznak vlčího máku, 
a jeho koupí přispět do Vojenské-
ho fondu solidarity. (red)

 Výpravný celodenní program 
nabídla v pátek 10. listopadu 
na náměstí Míru tradiční vzpo-
mínková akce Den válečných 
veteránů. Praha 2 ji pořádá ve 
spolupráci s Armádou ČR, Čes-
koslovenskou obcí legionářskou, 
Sdružením válečných veteránů 
ČR a Vojenským historickým 
ústavem.

Den válečných veteránů oslavila dvojka velkolepě

TŘICET křížů připomínalo stejný počet padlých českých vojáků. Foto: MČ Praha 2
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řádková inzerce

Snažíme se 

chránit 

přírodu 

a být šetrní 
k planetě. 

Proto i naše 
noviny jsou tiš-

těny na 100% recyklovaný papír 
a není třeba kácet stromy. Přidejte 
se k nám a pomozme planetě 
společně. Zapojit se může každý. 
Neleží někde Naše Praha zbytečně 
na zemi? 

Zvedněte noviny a dejte je souse-

dům do  schránky. Uvidíte-li noviny 

někde na ulici, udělejte prosím to samé. 

Přečtené výtisky nevyhazujte, ale 

dejte je přečíst i známým a souse-

dům. Jde nám všem o společný cíl, aby-

chom se na této planetě cítili komfortně 

a bezpečně.
 • POSKYTNEME SÍDLO v Praze pro SRO, 

OSVČ od 149 Kč/měsíc. www.sidlopro-
fi rmupraha.cz, Tel.: 728 991247

 • VÝKUP VOZIDEL, pojízdných, nepojízd-
ných a havarovaných, Tel.: 739 665 455

 • VÝKUP BYTŮ, chat, chalup, pozemků. 

Možnost nemovitost nadále užívat. 
TEL.: 739 665 455

 • STĚHOVÁNÍ, vyklízení domů, bytů, 
sklepů, likvidace odpadu, pozůstalostí, 
autodoprava. Tel. : 739 665 455,
www.top-vyklizeni.cz

 • !!Odvoz starého nábytku na skládku!! 
Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí atd. 
Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše za 
rozumnou cenu. Stěhování-doprava. 
Volejte: 773 484 056

Kdy koncem roku vyvezou odpady?
Praha - Konsorcium Pražské 
odpady 2016-2025, které tvoří 
Pražské služby, a.s., a AVE Praž-
ské komunální služby a.s., zajis-
tí od 24. do 31. 12. 2023 a 1. 1. 
2024 svoz směsného a tříděného 
odpadu na území metropole. 
Svoz směsného odpadu bude 
probíhat jako v běžných dnech 
a svozy tříděných složek odpadu 
budou v kritických oblastech 
posíleny.

Vánoční stromky 
do popelnice nepatří
V případě, že máte veřejně 
přístupnou popelnici nebo 
kontejner na směsný odpad, lze 
stromky volně odložit vedle 
nich, v ostatních případech 

(činžovní a rodinná zástavba 
nebo nádoby v kleci) je odlož-
te k nejbližším kontejnerům 

na tříděný odpad. Vyhozené 
stromky rozhodně nepatří 
do nádob na směsný odpad, 
protože výrazně snižují jejich 
kapacitu.

Stromky vyhazujte nejlépe 
den před odvozem komunál-
ního odpadu, aby nedocházelo 
k jejich přílišnému hromadění 
v ulicích po zbytečně dlouhou 
dobu. Stromky budou do vozů 
na komunální odpad nakládá-
ny v běžných svozových dnech 
a jejich odvoz bude probíhat 
po celý leden a únor. Výjimka 
platí pro umělé stromky. Pokud 
už dosloužily, rozhodně nepa-
tří do kontejneru na tříděný či 
směsný odpad, ale do sběrného 
dvora. (red)
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